
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 251, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 3.300.000,00 (Três Milhões, Trezentos Mil 
Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de des-
pesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 251, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Outras Despesas 

Correntes 0,00 3.300.000,00 0,00 0,00 3.300.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
 0101 0,00 3.300.000,00 0,00 0,00 3.300.000,00

ANEXO A PORTARIA Nº 251, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Educação Superior 0,00 3.300.000,00 0,00 0,00 3.300.000,00

SECTET

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FAPESPA

 0101 0,00 3.300.000,00 0,00 0,00 3.300.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 3.300.000,00 0,00 0,00 3.300.000,00

TOTAL 0,00 3.300.000,00 0,00 0,00 3.300.000,00

Protocolo 577697

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 078 de 03 de Setembro de 2020.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 12 de   dezembro de 1972 e pelo 
Decreto nº 1.636, de 08 de junho de 2005 e;
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, que institui o 
sistema de Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Públi-
ca Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e a Resolução nº001 de 16 
de março de 2010, que trata dos procedimentos para realização de cotação 
eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
Designar como Perfi s de atuação para Cotação Eletrônica os servidores, RI-
CARDO SANTOS DIAS DE LACERDA matrícula nº 57204148/2, como homo-
logador e coordenadores, ROBERDAM HENRIQUES DE CARVALHO, matrí-
cula nº 57189812/4 e MAILSON LIMA NAZARÉ, matrícula nº 55589591/6, 
para operar o sistema no âmbito desta Autarquia, a contar de 01/09/2020.
Revogar a Portaria de nº 063 de 04 de abril de 2019, publicado no DOE de 
nº 33843 de 05/04/2019.
Registra-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 577535

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Errata da Matéria 558327, publicada no DOE Nº 34.272 (pag. 13) 
de 03/07/2020. Onde se lê: Vigência: 09.08.2020 a 08.02.2021; Leia-
se: Vigência: 08.09.2020 a 09.03.2021.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 577523

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA REF. Ao 4.º Termo Aditivo do Contrato nº.028/2018,
PUBLICADO NO DOE N.34.296, DIA 30.07.2020, PROTOCOLO n.565545.
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
- ONDE DE LÊ:
 CNPJ: 00.331788/0024-05
-LEIA-SE
CNPJ: 24.930.315/0001-04
Ordenador: BERNANDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
ERRATA
ERRATA REF.AO 4.º Termo Aditivo do CONTRATO nº.102/2017,
PUBLICADO NO DOE N.34.331, DIA 01.09.2020, PROTOCOLO n.575507.
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
- ONDE DE LÊ:
 Vigência: 14/08/2020 a 14/08/2021 ou até a conclusão do Processo Li-
citatório.
-LEIA-SE
Vigência: 14/08/2020 a 14/11/2020 ou até a conclusão do processo Lici-
tatório.
Ordenador: BERNANDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 577459

CONTRATO
.

CONTRATO: 016 /2020
Valor Anual : R$ 1.292.400,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Vigilância Armada.
Processo n.º 2020/613293
Data de Assinatura: 04/09/2020
Vigência: 04/09/2020 a 04/09/2021
Ata de Registro de Preços: 003/2020-IFPA
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: EMPRESA C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL
CNPJ: 14.151.000/0001-15
Endereço: Alameda Moreira da Costa n.º 14 Bloco B, bairro São Braz, Be-
lém-PA, CEP: 66.093-710,Telefone (91) 3355-0531
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 577406

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 198 de 04 de setembro de 2020
CONCEDER, a servidora FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula Nº 3154700/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, Licença Assistência, 
de acordo com o Art. 86 da Lei Nº 5.810/1994, no período de 23/09/2019 
a 22/10/2019.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de setembro 
de 2019.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 577514

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 304 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/664488, de 
01/09/2020, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 
08/09/2020 a 07/10/2020, ao servidor JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEI-
RA JUNIOR, matrícula nº 57201421/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotado no Núcleo de Controle Interno, referente 
ao período aquisitivo 07/05/2019 a 06/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de setembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 577312


